
BarOMet
1. číslo a zároveň i 1. ročník nového farního časopisu. 

  

 

 

   

Co to je za zvláštní název tohoto nového časáku?

Je to vcelku jednoduchá odpověď:  Bar není nějaké hospodské zařízení, 

ale první tři písmena Šakvické světice, tedy Barbory. No a potom je to 

jednoduché, O = Ondřej – Popický patron, Met = Metoděj – 

Strachotínský patron. A to R? Takové malé vylepšení a také začáteční 

písmenko příjmení otce Víta.



 

Moji milí farníci! 

 Žijeme v těžké době. V době hektického shonu, chvatu, strachu o 

budoucnost, napětí, … A Tak bychom mohli vyjmenovávat další a další 

negativa tohoto času. Právě proto jsem se rozhodl povzbudit tímto 

časopisem všechny, kteří chtějí být povzbuzeni.  

 Z historie víme, že těch těžkých časů u nás nebylo zrovna  málo. 

Ať jsou to vražedné boje X. století, či schizma (zmatek a mocenské boje 

v církvi) XII. století, husitské války, třicetileté války, napoleonské tažení 

v bitvě u Slavkova 5. prosince 1802 – mimochodem dle historiků do té 

doby největší bitva všech dob, rok 1916 a 1938 a následující války, 

padesátiletá nesvoboda, poté následující až vražedné těžkosti přelomu 

tisíciletí. A končí to - snad další válkou? Ano, válkou to skončí, 

nebudeme-li milovat Boha. Vzpomeňme na Portugalsko. Píše se rok 

1916, je krásné jaro. Hyacita a Lucia poprvé uviděli anděla v Loca do 

Cebeco. Byl to anděl míru a naučil je tuto modlitbu: „Můj Bože, věřím 

v Tebe, klaním se Ti, doufám v Tebe a miluji Tě. Prosím za odpuštění 

pro ty, kdo v Tebe nevěří, Tobě se neklaní, v Tebe nedoufají a Tebe 

nemilují.“ Tento anděl míru se jim zjevil ještě téhož roku v létě a na 

podzim a připravil je na setkání s naší nebeskou maminkou Pannou 

Marií. To nastalo 13. května 1917 a následovalo každého 13. dne 

v měsíci až do října toho roku. Výsledek? Tři malé děti, které milovaly 

Boha řekl bych s přirozeností a velkou vroucností, prohloubily tento 

vztah s Ježíšem Kristem skrze Pannu Marii a svojí zbožností, láskou 

k Bohu a obětmi dokázali obrátit Portugalsko od falešných ideologií 

liberalismu a osvícenství a navrátit jej do náruče Ježíšovy církve.  

 Z tohoto hlediska nepatří u křesťanů žádný strach s budoucnosti, 

neboť budeme-li následovat tyto tři malé děti, dokážeme – stejně jako 

ony – vymodlit velké věci. Dát našemu národu obrácení a celému světu 

naději, zřeknutí se všech falešných ideologií a zakotvení v lůně Ježíšovi 

církve.  

 

 



Šakvický kútek 

Ohlédnutí 
 

1. září jsme vzpomínali při mši svaté na 1. výročí úmrtí o. Miroslava 

Sedláka. 

Od září se na faře buduje v I. patře byt pro kněze. Všem, kteří pomáhají, 

patří velké a upřímné Pán Bůh zaplať.  

6. října bylo při mši svaté poděkování za úrodu. 

20. října byla misijní neděle. 

V nedělu 3. listopadu jsme prožili Dušičkovou pobožnost na našem 

hřbitově. 

30. října byl požehnán a slavnostně rozsvícen Vánoční strom před 

radnicí. 

 

Nahlédnutí 
 

V nedělu 1. prosince v 1100 hodin bude 1. neděle adventní. V adventu 

budou mít při nedělní mši svaté děti krátké scénky. Na 1. neděli adventní 

budou posvěceny adventní věnce. 

Středa 4. prosince v 1700 hodin bude hodová mše svatá.  

Neděle 8. prosince v 1100 hodin na 2. neděli adventní bude možná i při 

mši svaté Mikuláš. Připomínáme hodinu milosrdenství – dne 8. prosince 

1947 při zjevení v Montechiari vyslovila Panna Maria toto přání: Přeji si, 

aby se každoročně 8. prosince od 1200 – 1300 hodin konala hodina 

modliteb za svět! 

V pondělí 9. prosince na slavnost Neposkvrněného početí Panna Marie 

bude mše svatá v 1700 hodin. 

Pátek 20. prosince bude příležitost ke svátosti smíření od 1600 hodin. 

Úterý na Štědrý den bude od 1300 do 1500 hodin akce Světýlkování – 

zveme rodiny s dětmi na prohlídku kostela a betlému. 

Ve středa 25. prosince od 1700 do 2000 hodin bude otevřený kostel – 

možnost prohlídky betlému. 

Ve čtvrtek 26. prosince v 1700 hodin proběhne koncert skupiny Srdce ze 

Šakvic. 

V pondělí 6. ledna v 1700 hodin na Slavnost Zjevení Páně (Třech králů) 

proběhne svěcení vody, křídy, kadidla a zlatých předmětů. 



V sobota 11. ledna v 1300 hodin bude požehnání pro koledníky na akci 

Tříkrálová sbírka. Od 1500 hodin pro koledníky občerstvení v Orlovně. 

V nedělu 2. února v 11:00 na Svátek Uvedení Páně do chrámu - 

Hromnice, se představí dětí jdoucí k prvnímu svatému přijímání.  

 

Vánoční pořad bohoslužeb: 

24. prosince – 2100 hodin 

25. prosince – 1100 hodin 

26. prosince – 1100 hodin 

29. prosince – 1100 hodin 

31. prosince – 1700 hodin 

1. ledna – 1100 hodin 
 

 

Vyprávění stařičkého kněze. 
 

K jednomu starému knězi přišel mladý muž, hledající, tápající a 

tak i trochu nešťastný. „Pane faráři, já nemám víru. Já vlastně nevím, 

hledám a nevím. Co mám dělat? Jak dál?“ A on mu odpověděl: „Ty 

nemáš víru? Neboj se. Já se budu za tebe modlit. A ty se snaž být dobrý, 

hodně dobrý. A Bůh si tě najde.“ 

Slyšíte to? Nemáš víru? „Neboj se. Já se budu za tebe modlit.“ Je 

nutné najít si někoho, kdo se bude za tebe modlit. Ale opravdově se bude 

za tebe modlit. Ne jednou za měsíc. Ne jednou za týden. Ale každý den. 

KAŽDÝ DEN. A potom je tu ještě jedna podmínka: „Buď hodně dobrý.“ 

Dělej to, co děláš, s láskou. Buď dobrý na ty lidi kolem sebe, zvláště ty 

nejbližší. Možná to mnohé překvapí, možná ti nebudou hned oplácet 

tvoju dobrotu, ale ty se nesmíš nechat odradit. Protože - kolik dobra 

rozdáš, tolik se ti vrátí. Ne tolik, mnohonásobně se ti vrátí. Ale pozor, 

stejně to platí i o zlu.  

Tak. A teď tu máme ještě další myšlenku toho stařičkého kněze. 

„A Bůh si tě najde.“ Jak? To záleží na Něm. Ale věř tomu, že si tě najde. 

Tím, že jste tady, udělali jste první krůček k setkání s Bohem. Když vy 

uděláte jeden krůček, Bůh jich udělá stovky. Tímto vaším prvním 

krůčkem už si připravujete cestu na setkání s Bohem.  



Jeden človíček mi vyprávěl svůj příběh: „Když jsem dospíval, 

neměl jsem víru. Chodil jsem do kostela, protože bych zklamal rodiče, 

ale bez víry. Nevěřil jsem, že Bůh existuje. Místo modlitby jsem říkal: 

‚Bože, jestli jsi, ukaž se mi.‘ Takto jsem Boha bombardoval rok. Pak 

jsem zjistil, že Bůh není, protože se mi neukázal a tak jsem se už úplně 

přestal modlit. Ale křesťanství jsem neopustil. Jezdil jsem na křesťanské 

tábory jako asistent (pomocník vedoucího). To proto, že tam byla fajn 

parta a cítil jsem se tam krásně. A jednou večer před spaním jsme seděli 

v kruhu a povídali si. Mně seděl na klíně klučina a hrál si s prsty mojí 

ruky. Najednou se mi podíval do očí a já jsem viděl, že se na mne dívá 

Ježíš. Během vteřiny jsem uviděl ve svém životě všechno to špatné. Bylo 

mi do breku.“  

V tomto skutečném příběhu vidíme Boha, jak umí vyslyšet naše 

modlitby. I když úplně jinak a jindy, než my chceme. Proto se nebojte. I 

když se neumíte modlit, to nevadí. Modlitba je i tvůj postoj, tvé chování, 

práce,… Zkus třeba jen svými slovy říct: „Bože, tady jsem, existuješ? 

Ukaž se mi, dotkni se mne. Ozvi se mi.“ Jedno jak, ale volejte k němu. A 

když se ozve – ať je to jakkoliv, přes lidi, přírodu, rodinné neštěstí, … 

buduj vztah k Němu. Postupně se stane víra celým tvým životem. 

  

 

 

Popický kútek 

 

Ohlédnutí 
 

6. října bylo při mši svaté poděkování za úrodu. Na to navazovalo 

odpolední setkání na faře. 

20. října byla misijní neděl. Po mši svaté se před kostelem nabízel 

„misijní koláč“ a odpoledne bylo posezení na faře. 

V sobotu 2. listopadu jsme prožili Dušičkovou pobožnost na našem 

hřbitově. 

V nedělu 24. listopadu byl farní den. 

V úterý 26. listopadu byla na faře rekolekce kněží (pracovní setkání 

kněží) z našeho děkanství. 

V sobotu 30. listopadu proběhlo Svatoondřejské žehnání mladých vín 

v sále kulturního domu. 



Nahlédnutí 
 

Od 7. prosince do Vánoc budou každou sobotu v 800 hodin Roráty. Po 

nich bude následovat snídaně na faře. 

V pátek 20. prosince bude v 1700 hodin Zpívání pod vánočním stromem. 

V nedělu 22. prosince bude od 1800 hodin předvánoční svatá zpověď. 

A další nedělu 29. prosince v 1600 hodin bude v kostele koncert skupiny 

Rebel Canto. 

V sobotu 4. ledna v 800 hodin bude mše svatá, po ní vycházejí koledníci 

popřát lidem krásné svátky Vánoční. 

V pondělí 6. ledna v 1800 hodin na Slavnost Zjevení Páně (Třech králů) 

proběhne svěcení křídy, kadidla a zlatých předmětů. 

 

 

Vánoční pořad bohoslužeb: 

24. prosince – 2300 hodin 

25. prosince – 930 hodin 

26. prosince – 930 hodin 

29. prosince – 930 hodin 

31. prosince - 1600 hodin 

1. ledna – 930 hodin 

 

 

  

Vzpomínky vesnického farářa. 

 

Vánoce – slovo, které vyvolává vzpomínky s dětství, slovo, které 

nás naladí na nostalgii, slovo, u kterého ukápne i nějaká slzička štěstí, 

slovo, které nám hlavně odhaluje obrovské tajemství Božího vtělení. 

Dajú sa prožít Vánoční svátky o samotě a bez rodiny? A kde má 

kněz prožívat Vánoční svátky? Mnohdy farníci zvú kněze do svých rodin, 

či k těm, kteří si myslijú, že být sám na faře - a zvláště o Vánocích - je 

flustrující.  Ano, myslijú to dobře, ale… Zamysleme sa nad místem, kde 

kněží prožívajú své všední i sváteční dny. To místo je fara. 



Fara, kde kráčela histórie, kde sa zažila krásná setkání i bolestivá 

lúčení, fara, která je a musí být neustále živá, ano, fara plná Božího klidu 

a milostí. Na takovýchto farách zažívám krásné Vánoce. 

Když jsem byl vysvěcen a prožil jsem svoje první Vánoce bez 

rodiny, zažíval jsem velkú zkušenost – Vánoce o samotě. Po „Půlnoční“ 

jsem si v klidu sedl ke stromečku bez dárků, zazpíval si koledy, dojedl 

zbytek kapra, domodlil sa breivář a tak nějak s klidem v srdci a s radosťú 

z Vánoc v naprostém klidu jsem ulehl ke spánku. Tyto první Vánoce na 

faře byly pro mne opravdu krásné. 

Ještě i dnes někteří farníci si myslijú, že prožít Vánoce o samotě 

je bolestivé a smutné. Pokud člověk podlehne komerčnímu světu, tož 

majú pravdu. Vánoce o samotě sú na prášky. Ale pokud prožíváme 

Vánoce jako narozeniny Ježíše Krista, potom je samota spíše vítána, 

neboť sa možeme více duchovně spojit s Oslavencem v samotě a klidu, 

uchráněni od hluku světa. 

 

 

 

Strachotínský kútek 

 

Ohlédnutí 
 

12. října byla požehnána socha sv. Rastislava. 

31. října byly v kostele nainstalovány z restaurované vchodové dveře. 

1. prosince byl požehnán a slavnostně rozsvěcen Vánoční strom. 

 

Nahlédnutí 
 

V pátek 27. prosince bude v kostele v 1700 hodin mše svatá ke cti sv. Jana 

Evangelisty a po ní budou požehnána přinesená vína. Následná degustace 

proběhne v obecním sále. 

Mše svaté budou bývat jako obvykle v nedělu v 1700 hodin. 22. prosince 

v nedělu se bude půl hodiny přede mší svatou zpovídat. 

 

 

 



A na závěr nabízím modlitbu pro rodiče za svoje děti. Ano, možete se 

modlit jakékoliv modlitby, ale mně se osobně tato modlitba velice líbí. 

 

Zasvěcení vašich dětí Ježíši Kristu 

Ó, drahá Matko Spásy, zasvěcuji své děti (uveďte jména svých 

dětí) Tvému Synu, aby jim mohl přinést pokoj ducha a lásku srdce. 

Prosím, oroduj za mé děti, aby byly přijaty do milosrdné náruče 

Tvého Syna, a ochraňuj je před zlem. 

Pomoz jim zůstat věrnými Svatému Božímu Slovu, zejména 

v časech, kdy budou pokušení se od něj odvrátit. Amen. 

 

 
Socha sv. 

Rastislava ve 

Strachotíně 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tož teda 

přeju 

klidný 

Advent a 

krásné a 

milostiplné 

Vánoce!!! 

 

 

Ať sa 


